
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: FORNITURA DI CONTENITORI DI RIFIUTI BIOLOGICI MONOUSO CON COMODATO D’USO 
GRATUITO DI MACCHINE MACERATRICI OCCORRENTI ALL’AZIENDA OSPEDALIERA DI CUI ALLA 
DELIBERA N. 447.DG DEL 30.07.2021. PROROGA DEL CONTRATTO NELLA MISURA MASSIMA DI 6 (SEI) 
MESI E COMUNQUE PER IL TEMPO STRETTAMENTE NECESSARIO ALLA CONCLUSIONE DELLE 
PROCEDURE NECESSARIE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN NUOVO CONTRAENTE. IMPORTO 
COMPLESSIVO EURO 39.992,50 IVA 22% ESCLUSA, EURO 48.790,85 IVA 22% COMPRESA.  CIG 
86586629EA.

Proposta di determina: 581/23 del: 02/10/2023

Estensore: INGEGNERI CLAUDIA                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  CAVALLARI PAOLO           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 02/10/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2



2

Il Direttore ff della U.O.C. Acquisizione di Beni e Servizi

VISTI il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni;

la Deliberazione n. 215/DG del 08 marzo 2023 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per  materie specifiche – Deliberazione n. 
1055.DG del 17 novembre 2022 – integrazione”;

PREMESSO che con deliberazione n. 447.DG del 30.07.21 è stata aggiudicata alla ditta Promos Spa - 
Frazione Villa Lempa, 64010 Civitella del Tronto (TE), CF/PI 00794290676 – della 
procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
per la fornitura di n. 43 macchine maceratrici in comodato d’uso gratuito con annessa 
fornitura dei relativi contenitori monouso di rifiuti biologici, della durata di 24 mesi, per 
un importo annuo complessivo pari a € 97.581,70 IVA inclusa - valore complessivo di 
aggiudicazione biennale € 159.970,00 IVA 22% esclusa, pari a € 195.163,40 IVA inclusa 
(oltre Euro 936,00 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso);

che, tenuto conto della scadenza del contratto, con nota prot. 20518 del 08.06.23, 
indirizzata al Direttore Esecuzione Contratto, Dott.ssa Silvia Sferrazza (CPSI Infermiere – 
Servizio Gestione Rifiuti Speciali – DMPO) individuata con delibera n. 170.DGff del 
22.02.2021, è stato chiesto quanto segue:
 sedi di ubicazione dove risultano collocate le macchine maceratrici;
 numero dei posti letto di ciascuna unità operativa utilizzatrice del sistema in oggetto; 
 caratteristiche necessarie per il collegamento delle apparecchiature con la rete 

fognaria, elettrica e idrica;
 numero annuo degli interventi di manutenzione full-risk eseguiti e degli interventi 

effettuati per malfunzionamento dovuto ad uso improprio;
 consumi annuali di materiale monouso;

che quanto sopra richiesto è stato acquisito in data 13.06.23 con nota mail inoltrata dalla 
dott.ssa Silvia Sferrazza, successivamente rettificato ed integrato dalla stessa con nota 
prot. n. 31722 del 28.09.23;

che nelle more della definizione degli atti di gara si rende indispensabile assicurare la 
continuità delle attività;

che l’art. 4 del Disciplinare di gara di cui alla procedura aperta sopra richiamata, indetta 
con delibera n. 21.DG del 15.03.21 e affidata con provvedimento n. 447.DG del 30.07.21, 
stabilisce che “La Stazione Appaltante si riserva, in via del tutto eventuale e opzionale, 
previa insindacabile valutazione interna, di prorogare l’Appalto alla scadenza del 
Contratto, nella misura massima di 6 (sei) mesi e comunque per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 
contraente”;



3

che, pertanto, nelle more della nuova gara, al fine di garantire la fornitura nella misura 
strettamente necessaria, in data 04.08.23, con nota prot. n. 26879  è stato comunicato 
alla ditta PROMOS Spa, aggiudicataria della procedura di gara sopra citata, che la 
scadenza del contratto è prorogata per un periodo di mesi sei alle stesse norme e 
condizioni, come previsto al suddetto articolo 4 del relativo Disciplinare di gara, come 
previsto al suddetto articolo 4 del relativo Disciplinare di gara;

che il valore stimato per l’acquisto dei beni in oggetto per la durata massima di sei mesi, 
o per il minor tempo necessario alla conclusione di nuova procedura di gara, è di € 
39.992,50 IVA 22% esclusa, pari ad € 48.790,85 IVA 22% inclusa;

che l’incaricato di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto è confermato nella 
persona della Dott.ssa  Silvia Sferrazza, (CPSI Infermiere – Servizio Gestione Rifiuti Speciali 
– DMPO);

che l’adozione del presente provvedimento costituisce atto dovuto per assicurare la 
fornitura necessaria a garantire la continuità delle attività ospedaliere nel rispetto della 
normativa vigente in materia di procedure ad evidenza pubblica;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:
 di prorogare, come previsto dall’art. 4 del Disciplinare di gara di cui alla procedura aperta sopra richiamata, 

indetta con delibera n. 21.DG del 15.03.21,  la scadenza del contratto, relativo alla fornitura di contenitori di 
rifiuti biologici monouso con comodato d’uso gratuito di macchine maceratrici occorrenti all’Azienda 
Ospedaliera di cui alla delibera n. 89.CS del 05.03.2019, alla ditta PROMOS Spa – Frazione Villa Lempa, 64010 
Civitella del Tronto (TE), PI/CF 00794290676 – alle stesse norme e condizioni economiche di cui alla 
procedura aperta indetta con delibera n. 21.DG del 15.03.21, per la durata massima di sei mesi, o per il 
minor tempo necessario alla conclusione di nuova procedura di gara, per un importo complessivo di € 
39.992,50 IVA 22% esclusa pari ad € 48.790,85 IVA 22% inclusa; 

 di confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto di questa Azienda Ospedaliera nella persona 
della Dott.ssa Silvia Sferrazza (CPSI Infermiere – Servizio Gestione Rifiuti Speciali – DMPO), come già disposto 
nella delibera n. 170.DGff del 22.02.2021.

 di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.



4

L’onere complessivo derivante dal presente provvedimento quantificato in € 48.790,85 IVA 22% 
compresa, trova riferimento sul conto 501010311 (dispositivi medici monouso) come qui di seguito 
descritto:

o anno 2023, € 12.197,72 - sub aut 3 / 21;
o anno 2024, € 36.593,13.

La UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione dell’autorizzazione di spesa relativa 
all’esercizio 2024.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla 
registrazione ed alla pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-10-03T10:06:43+0000
	Paolo Cavallari


		2023-10-03T10:24:45+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-10-04T07:06:20+0000
	Firma applicativa




